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n COMISION NACIONAL
- DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Mérito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 5141
20 de junio del 2022

“Por la cual se deciden dos (02) Solicitudes de Exclusion de la Lista de Elegibles iniciada mediante Auto
No. 166 del 05 de febrero de 2022, presentada por la Comision de Personal de la SECRETARIA
DISTRITAL DE MOVILIDAD, dentro del Proceso de Seleccion No. 1487 de 2020, en el marco de la
Convocatoria Distrito Capital 4”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica, Ley 909 de 2004, la
Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 20052, el Decreto 1083 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 2073 de
2021, la Resolucion No. 4868 del 24 de mayo de 2022 vy,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanté el Proceso de Seleccion No. 1487 de 2020 en la modalidad de concurso ascenso y abierto para
proveer por mérito, las vacantes definitivas de los empleos de carrera administrativa pertenecientes a la
planta de personal de la Secretaria Distrital de Movilidad; proceso que integré la Convocatoria Distrito Capital
4, y para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20201000004096 del 30 de diciembre de 2020, corregido por el
Acuerdo No. 20211000000416 del 02 de febrero de 2021 y modificado mediante el Acuerdo No.
20211000020286 del 11 de junio de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo CNSC No. 20201000004096 del 30 de
diciembre de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 20043,
modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacién de los resultados definitivos
registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo¢ la lista de elegibles para el
empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 15, identificado con el Cédigo
OPEC No. 137194, mediante la Resolucion CNSC No. 6662 del 10 de noviembre de 2021, que fue publicada
el 19 de noviembre de 2021 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccion, en concordancia con
lo previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal de la Secretaria Distrital
de Movilidad, solicité mediante los radicados No. 447537119 y 447547275 a través del Sistema de apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusién de los siguientes aspirantes de la lista de
elegibles antes relacionada, por las razones que se transcriben a continuacién:

NO OPEC EZ?.%?’ISEE NO. . NOMBRE
' N ST DE | IDENTIFICACION
1 137194 14 53076819 | ADRIANA DEL PILAR PINZON RIVERA
2 137194 37 1.031.145.703 | DIANA MILENA CONTRERAS MONO

Justificacion

SOLICITUD 447537119- ADRIANA DEL PILAR PINZON RIVERA: “Se solicita la exclusién toda vez que el aspirante no
cumple con el requisito, teniendo en cuenta que con los documentos aportados no es posible validar la descripcién de
funciones conforme lo sefiala el Decreto Ley 785 de 2005 articulo 12 que sefiala lo siguiente:

Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditaré mediante la presentacién de constancias escritas, expedidas
por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya ejercido su
profesion o actividad en forma independiente, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo.

Las certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes datos:

12.1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
12.2. Tiempo de servicio.

! Por la cual se expide el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA).

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones.
3 Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacién de aquella
elaboraréa en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de méritos se cubriran
las vacantes para las cuales se efectud el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que surjan con posterioridad a la
convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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12.3. Relacion de funciones desempefiadas.”

SOLICITUD 447547275 - DIANA MILENA CONTRERAS MONO: “Se solicita la exclusién toda vez que el aspirante no
cumple con el requisito, teniendo en cuenta que con los documentos aportados no es posible validar la descripcién de
funciones conforme lo sefiala el Decreto Ley 785 de 2005 articulo 12 que sefiala lo siguiente:

Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditarda mediante la presentacién de constancias escritas, expedidas
por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya ejercido su
profesion o actividad en forma independiente, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo.

Las certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes datos:
12.1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
12.2. Tiempo de servicio.

12.3. Relacion de funciones desempefiadas.

Los cargos sefialados como Analista y Asistente no permite identificar que sean del nivel profesional para el cumplimiento
del requisito.”

Teniendo en consideracion tales solicitudes, la CNSC mediante Auto No. 166 del 05 de febrero de 2022, inicié
Actuacion Administrativa para determinar si los anteriores casos, se ajustan a lo dispuesto en el Decreto Ley
760 de 2005 y en definitiva se decida si proceden o no las exclusiones de la lista conformada para el empleo
identificado con la OPEC No. 137194, ofertado en el Proceso de Seleccién No. 1487 de 2020 objeto de la
Convocatoria Distrito Capital 4.

El mencionado Acto Administrativo fue publicado en el sitio Web de la CNSC y notificado a las aspirantes
ADRIANA DEL PILAR PINZON RIVERA y DIANA MILENA CONTRERAS MONO el siete (07) de febrero del
presente ano a través de alerta efectuada en SIMO, otorgandoles un término de diez (10) dias habiles
contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es entre el 08 de febrero hasta el 21 de
febrero del 2022, para que las Aspirantes ejercieran su derecho de defensa y contradiccion.

Vencido el término anteriormente sefialado, las aspirantes ADRIANA DEL PILAR PINZON RIVERA y DIANA
MILENA CONTRERAS MONO, NO presentaron pronunciamiento en SIMO dentro de los diez (10) dias habiles
siguientes a la respectiva comunicacion, omitiendo lo contemplado en el articulo Segundo del Auto No. 166
del 05 de febrero de 2022 para ejercer su derecho de defensa y contradiccion, el cual dispone:

“ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante relacionado en el articulo anterior, mediante el
Sistema de Apoyo para la Igualdad el Mérito y la Oportunidad - SIMOs, informandole que cuenta con el término de diez (10) dias
habiles, a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, para que ejerza su derecho de defensa y contradiccion, en garantia
del debido proceso administrativo, escrito que se recibira unicamente a través del mencionado aplicativo (SIMO).”

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y
vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera
Administrativa de origen legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comision Nacional del Servicio
Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provisién de los empleos de carrera administrativa y la de
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el
proceso de seleccién, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aportdé documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No superd las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

A su vez, el articulo 16 de referido Decreto dispone:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicara
por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Coédigo Contencioso Administrativo.”

De otra parte, el numeral 11 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 20211000020736 de 20214, establecio
entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos para
conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su
cargo, para aperturar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y
para declarar desiertos tales procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los
mismos, de conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla fuera de texto)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los patrticipantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional

en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos
Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluy¢ que “Al sefialarse por la administracion las
bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los participantes como para aquélla; es
decir, que a través de dichas reglas la administracién se autovincula y autocontrola, en el sentido de que debe respetarias y
que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes,
se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por
consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios
que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos
fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al frabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en
sus intereses por el proceder irregular de aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la_ convocatoria
es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del Servicio Civil como la entidad
que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de tal forma
que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel valor superior al
cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga funge como norma
del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el
orden juridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion imparcial
y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico.
Su finalidad es que se evalten las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiarlo, dejando de lado cualquier
aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se convoque
formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos ofertados, como de (sic)
las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad
estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009 que:

(i)  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmaodificables (...).

(i) Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de que
debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(iii)  Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso cambia
las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeté a ellas de buena fe (...).

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al derecho al
debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce, en términos
generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del concurso ya que aquellas,
como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen en él (...) (Subrayados fuera de
texto).

4., ; ; ; ik ; L A
Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comision Nacional del Servicio Civil y se adopta su
reglamento de organizacién y funcionamiento”
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A su vez, el Consejo de Estado, Seccién Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncid asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los aspirantes
a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la publicidad y la
transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y respetar todas y cada
una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica que de
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los administrados, de
modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren
Sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Por otra parte, el numeral 3.1.1. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Seleccion, define los siguientes
términos:

3.1.1. Definiciones

Para todos los efectos de este proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:
(...)

g) Experiencia: Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas
mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio (Decreto Ley 785 de 2005, articulo 11).

Para efectos del presente proceso de seleccién, la experiencia se clasifica en Laboral, Relacionada, Profesional, Profesional
Relacionada y Docente; y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de
Funciones y Competencias Laborales de la entidad objeto del proceso de seleccion.

i) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares a las del cargo a proveer
0 en una determinada area de trabajo o area de la profesiéon ocupacion, arte u oficio. (Decreto Ley 785 de 2005, articulo
11).

Jj) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias que conforman el
pensum académico de la respectiva formacién profesional, tecnolégica o técnica profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del empleo. (Decreto Ley 785 de 2005, articulo
11). Lo anterior, teniendo en cuenta el respectivo nivel.

Ahora bien, el numeral 3.1.2 ibidem, se establecieron las condiciones de la documentacion parala VRM y la
Prueba de Valoracién de Antecedentes, sefialando que la Experiencia se debia certificar asi:

3.1.2.2. Certificacion de la Experiencia

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta (articulos (...)
2.2.3.4y 2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el articulo 12 del Decreto Ley 785 de 2005, articulo 12):

» Nombre o razén social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desempefiados con fechas de inicio y terminacion para cada uno de ellos (dia, mes y afio), evitando el
uso de la expresion “actualmente’.

* Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la ley las establezca.

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente Experiencia Laboral o Profesional, no
es necesario que las certificaciones las especifiquen.

(..)

Asi, revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comisién de Personal de la SECRETARIA DISTRITAL
DE MOVILIDAD, la cual corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto
Ley 760 de 2005, derivada del presunto incumplimiento de los requisitos exigidos en la Convocatoria, procede
este Despacho a pronunciarse respecto de las aspirantes relacionadas en el acapite de Antecedentes del
presente acto administrativo.

Asi las cosas, verificado el empleo identificado con el codigo OPEC No. 137194, ofertado por la SECRETARI
A DISTRITAL DE LA MOVILIDAD, objeto de la solicitud de exclusién, este fue reportado y ofertado con el
perfil que se transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION CODIGO| GRADO NIVEL
137194 | Profesional Universitario 219 15 PROFESIONAL
REQUISITOS

Propésito: Efectuar las actividades requeridas para la construccion,
actualizacion, evaluacién y mejora continua del sistema de gestion de la
calidad al interior de la dependencia y en coordinacién con las demas
instancias dentro de la secretaria distrital de la movilidad.

Funciones:

1. Efectuar las actividades requeridas como enlace entre la
dependencia y las areas encargadas de la construccion
actualizacion y evaluacién del Sistema de Gestion e la Calidad al
interior de la  Secretaria Distrital de la  Movilidad.
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2. Adelantar las actividades necesarias para la adecuada construccion,
consolidacion y actualizacion de los componentes de gestion de la
calidad de la Secretaria Distrital de Movilidad.

3. Acompaifiar la formulacion y aplicacién de las politicas relacionadas
con la gestién del area y en especial las relacionadas con la gestion
del sistema de Gestién de la calidad al interior de la dependencia de
acuerdo con las directrices definidas por la Secretaria Distrital de
Movilidad.

4. Realizar seguimiento a los indicadores de gestion de la dependencia
mediante el uso de las herramientas definidas para tal fin emitiendo
las alertas y proponiendo las acciones pertinentes para la continua
mejora del Sistema de Gestién de la Calidad.

5. Proyectar las solicitudes, instructivos, procedimientos y documentos
necesarios para la implementacién actualizacién y mantenimiento
del Sistema de Gestion de la Calidad en la Secretaria Distrital de
Movilidad.

6. Proponer e implementar acciones de mejora al interior de la
dependencia que eviten la aparicion de incidencias y que promuevan
la innovacién y la mejora continua dentro de la dependencia.

7. Proyectar las respuestas y requerimientos a entes de control y
demas solicitudes allegadas a la dependencia, de manera clara y
oportuna.

8. Ejercer las demas funciones que se le asignen relacionadas con la
naturaleza del cargo y area de desempefio.

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del
Conocimiento en: Derecho y Afines (Derecho, Jurisprudencia)
Administracién (Administracion Puablica, Administracion Puablica Territorial,
Administracion de Empresas, Administracion Comercial, Administracién de
Empresas Comerciales, Administracion Empresarial, Administracion
Empresarial Sectores Publico y Privado, Administracién Financiera)
Ingenieria Administrativa y Afines (Ingenieria Administrativa, Ingenieria
Financiera, Ingenieria Financiera y de Negocios) Ingenieria Industrial y
Afines (Ingenieria Industrial) Matricula o tarjeta profesional en los casos
reglamentados por ley.

Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia profesional.

Equivalencias: Las contempladas en el Decreto ley 785 de 2005.

Fijese, que los requisitos para el empleo contemplados tanto en el Manual de Funciones y Competencias
Laborales como en la OPEC, en ningun momento exige la acreditacion de una experiencia relacionada,
caso en el cual, si seria imperioso presentar la relacion de las obligaciones ejecutadas en los contratos
desarrollados, para verificar que las actividades realizadas tengan funciones similares a las del cargo a
proveer, situacién que no aplica en el caso bajo estudio, por ende, no es del recibo el argumento esbozado
por la Comision de Personal referente a que: “...el aspirante no cumple con el requisito, teniendo en cuenta
que con los documentos aportados no es posible validar la descripcion de funciones...” pues no se requiere
realizar tal validacion, debido a que el requisito exigido es experiencia profesional mas no experiencia
relacionada.

4. VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS.

Ahora, frente a la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos de la aspirante ADRIANA DEL
PILAR PINZON RIVERA, respecto al requisito de experiencia, componente objeto de controversia,
inicialmente, es pertinente indicar lo dispuesto en el numeral 4 del Criterio Unificado emitido por la CNSC
“Reglas para Valorar en los Procesos de Seleccion que realiza la CNSC la Experiencia Relacionada o
Profesional Relacionada cuando los aspirantes aportan certificaciones que contienen implicitas las funciones
desempenadas o las mismas se encuentran detalladas en los Manuales Especificos de Funciones y
Competencias Laborales de cualquiera de las entidades que hacen parte del proceso de seleccion en
efjecucion o se encuentran establecidas en la constitucion o en la ley” del 10 de noviembre de 2020, que sefala:

4. Certificacion de la Experiencia.

Por regla general, la Experiencia se debe acreditar mediante certificaciones expedidas por la autoridad competente, o quien haga
sus veces, de la instituciéon o entidad publica o privada que certifica, las cuales deben indicar expresamente, al menos, los
siguientes datos, de conformidad con los articulos 2.2.2.3.8 y 2.2.3.4 del Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el articulo
12 del Decreto Ley 785 de 2005:

o Nombre o razén social de la entidad que la expide.

e Empleo o empleos desempefiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y de terminacién (dia, mes y afio) para cada uno de
ellos, evitando el uso de la expresién “actualmente”.

o Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucion o la ley las establezca. En los casos en que
la Constitucion o la ley establezcan las funciones del empleo o se exija solamente Experiencia Laboral o Profesional, no es
necesario que las certificaciones laborales las especifiquen

En los casos en que la Constitucion o Ila ley establezcan las funciones del empleo o se exija solamente Experiencia
Laboral o Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las especifiquen. (Negrilla fuera de texto)
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Analizando el caso en concreto, y bajo el entendido que el empleo denominado PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No. 137194, requiere Cuarenta
y dos (42) meses de experiencia profesional, fueron analizadas las siguientes certificaciones teniendo en
cuenta la fecha del otorgamiento del Titulo de Ingenieria Industrial del treinta (30) de octubre de 2009,
expedido por la Universidad Auténoma de Colombia:

1. Empresa: “ABC LOGISTIC S.A.S.” Cargo: “Ingeniero de Sistemas Integrados de Gestion”. Tiempo
laborado: Desde el 13 de marzo de 2017 hasta el 16 de julio de 2019. Para un total de 2 ainos, 4
meses y 3 dias.

2. Empresa: “PWC”. Cargo: Consultor en el Departamento de Tls, area de Legal- Aduanas. Tiempo
laborado: Desde el 22 de julio de 2019 hasta el 12 de febrero de 2021. Para un total de 1 ano, 6
meses y 20 dias.

Asi, para el caso objeto de andlisis, se tiene que la elegible ADRIANA DEL PILAR PINZON RIVERA es
INGENIERA INDUSTRIAL segun Diploma expedido por la Universidad Auténoma de Colombia, la experiencia
profesional acreditada se valid6é desde el del treinta (30) de octubre de 2009 y las certificaciones aportadas
en SIMO refieren a que presté sus servicios como profesional, es decir, de las certificaciones presentadas se
puede inferir razonablemente que las actividades desempenadas son propias de su profesién como Ingeniera
Industrial, por lo tanto, son validas para contabilizar experiencia profesional, acreditando dentro del proceso
de seleccion un total de 46 MESES y 23 DIAS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL, cumpliendo con los
requisitos de experiencia exigidos para el empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219,
Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No. 137194, evidenciando que la Comision de Personal realizé la
solicitud de exclusién sobre un requisito no contenido en el manual de funciones, esto es la experiencia
relacionada, vinculando elementos ajenos a los requerimientos del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

De igual manera, frente a la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos de la aspirante DIANA
MILENA CONTRERAS MONO, respecto al requisito de experiencia, componente objeto de controversia, se
tiene en cuenta el numeral 4 del Criterio Unificado emitido por la CNSC “Reglas para Valorar en los Procesos
de Selecciéon que realiza la CNSC la Experiencia Relacionada o Profesional Relacionada cuando los
aspirantes aportan certificaciones que contienen implicitas las funciones desempefiadas o las mismas se
encuentran detalladas en los Manuales Especificos de Funciones y Competencias Laborales de cualquiera de
las entidades que hacen parte del proceso de seleccion en ejecucion o se encuentran establecidas en la
constitucién o en la ley” del 10 de noviembre de 2020, que sefala:

4. Certificacion de la Experiencia.

Por regla general, la Experiencia se debe acreditar mediante certificaciones expedidas por la autoridad competente, o quien haga
sus veces, de la instituciéon o entidad publica o privada que certifica, las cuales deben indicar expresamente, al menos, los
siguientes datos, de conformidad con los articulos 2.2.2.3.8 y 2.2.3.4 del Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el articulo
12 del Decreto Ley 785 de 2005:

o Nombre o razén social de la entidad que la expide.

e Empleo o empleos desempefiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y de terminacion (dia, mes y afio) para cada uno de
ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.

e Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucion o la ley las establezca. En los casos en que
la Constitucién o la ley establezcan las funciones del empleo o se exija solamente Experiencia Laboral o Profesional, no es
necesario que las certificaciones laborales las especifiquen

En los casos en que la Constitucion o la ley establezcan las funciones del empleo o se exija solamente Experiencia
Laboral o Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las especifiquen. (Negrilla fuera de texto)

Analizando el caso en concreto, y bajo el entendido que el empleo denominado PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No. 137194, requiere Cuarenta
y dos (42) meses de experiencia profesional, fue analizada la siguiente certificacién teniendo en cuenta
la fecha del otorgamiento del Titulo de Ingenieria Industrial del veintiocho (28) de febrero de 2017,
expedido por la Universidad Central:

Empresa: “TERMOTECNICA COINDUSTRIAL — INGENIEROS CONTRATISTAS.” Cargo: “Analista
de Calidad”. Tiempo laborado: Desde el 23 de mayo de 2017 hasta el 14 de enero de 2021. Para un

total de 3 anos 7 meses y 21 dias.

Asi, para el caso objeto de analisis, se tiene que la elegible DIANA MILENA CONTRERAS MONO es
INGENIERA INDUSTRIAL segun Diploma expedido por la Universidad Central, la experiencia profesional
acreditada se validé desde el veintiocho (28) de febrero de 2017 y la certificacion aportada en SIMO refieren
a que prestd sus servicios como profesional, es decir, de las certificaciones presentadas se puede inferir
razonablemente que las actividades desempefadas son propias de su profesién como Ingeniera Industrial,
por lo tanto, son validas para contabilizar experiencia profesional, acreditando dentro del proceso de seleccién
un total de 43 MESES y 21 DIAS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL, cumpliendo con los requisitos de
experiencia exigidos para el empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 15,
identificado con el Cédigo OPEC No. 137194, evidenciando que la Comision de Personal realizé la solicitud
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de exclusiéon sobre un requisito no contenido en el manual de funciones, esto es la experiencia relacionada,
vinculando elementos ajenos a los requerimientos del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Con fundamento en lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil decide NO EXCLUIR a las aspirantes
ADRIANA DEL PILAR PINZON RIVERA y DIANA MILENA CONTRERAS MONO de la Lista de Elegibles
conformada a través de la Resolucion No. 6662 del 10 de noviembre de 2021, para el empleo identificado con
el codigo OPEC 137194, y de la de la Convocatoria Distrito Capital 4, por encontrar que CUMPLE con el
requisito de 42 meses de Experiencia Profesional.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. NO EXCLUIR a las siguientes aspirantes de la Lista de Elegibles conformada a través
de la Resolucion CNSC No. 6662 del 10 de noviembre de 2021, para proveer diez (10) vacante(s) definitiva(s)
del empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 15, identificado con el Cadigo
OPEC No. 137194 en la modalidad abierto del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD, Procesos de Seleccion 1462 a 1492 y 1546 de 2020-
Convocatoria Distrito Capital 4, por las razones expuestas en la parte considerativa.

NO OPEC Em_?échgE NO. NOMBRE
' N LS TR DE | IDENTIFICACION
1 137194 14 53.076.819 | ADRIANA DEL PILAR PINZON RIVERA
2 137194 37 1.031.145.703 | DIANA MILENA CONTRERAS MONO

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, a las elegibles ADRIANA DEL
PILAR PINZON RIVERA y DIANA MILENA CONTRERAS MONO, a través del aplicativo SIMO, teniendo en
cuenta que existe autorizacion expresa para la utilizaciéon de este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, dispuesto para la Convocatoria Distrito Capital
4.

PARAGRAFO. Contra la presente Resoluciéon procede el Recurso de Reposicion, el cual debera ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién y
comunicacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, a la
doctora NANCY HAIDY MUNOZ CHAVARRO, Presidente de la Comision de Personal de la Secretaria Distrital
de Movilidad, en la direccién electrénica: nmunoz@movilidadbogota.gov.co y a la doctora PAULA TATIANA
ARENAS GONZALEZ, Subsecretaria de Gestion Corporativa (E), o a quien haga sus veces, de la Secretaria

Distrital de Movilidad, al correo electrénico: ptarenas@movilidadbogota.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de las
Convocatorias.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 20 de junio del 2022

ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON
ASESOR ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DE COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Elabor6: IVAN JAVIER VALEST BUSTILLO— CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Il
Revis6: PAULA ALEJANDRA MORENO ANDRADE - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Il
Aprobd: DIANA HERLINDA QUINTERO PRECIADO - PROFESIONAL ESPECIALIZADO - DESPACHO DEL COMISIONADO Il
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